Дело №5-29-365/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
18 октября 2017 года                                                                                                     г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

Османова Ахтема Исмаиловича, (изъято)года рождения, уроженца (изъято), зарегистрированного и проживающего по адресу: (изъято),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

По результатам внеплановой выездной проверки от 07.09.2017 г. № 11/02-03/66 (Распоряжение от 22.08.2017 г. № 595-р) в отношении гр. Османова А.И. выявлено нарушение требований статей 25.26 Земельного кодекса РФ. выразившее в самовольном занятии земельного участка муниципальной собственности площадью (изъято)кв.м., по ул. (изъято), на котором расположено капитальное двухэтажное строение, без наличия предусмотренных законодательством РФ прав на использование земельного участка. Кроме того, гр. Османову А.И. выдано предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от 17.01.2017 г. № 11/02-03/03. Проверкой исполнения предписания от 07.09.2017 г. № 11/02-03/66 (Распоряжение от г. № 595-р) установлено, что предписание от 17.01.2017 г. № 11/02-03/03 гр. Османовым А.И. не выполнено. Срок предписания от 17.01.2017г. № 11/02-03/03 истек 19.06.2017г. Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено. Субъектом совершения данного административного правонарушения является: гр. Османов Ахтем Исмаилович. Местом и предметом вышеуказанного административного правонарушения является земельный участок муниципальной собственности, площадью (изъято) кв. м., расположенный по адресу: (изъято), который используется Османовым Ахтемом Исмаиловичем без наличия предусмотренных законодательством РФ прав на использование земельного участка. Своими действиями Османов А.И. нарушил ч.1 ст.19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При рассмотрении 18.10.2017 г. мировым судьей дела об административном правонарушении Османов А.И. вину свою признал, просил строго не наказывать. Заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, считаю, что в действиях Османова А.И. усматривается нарушения требований ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Согласно ч.1 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Вина Османова А.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:  протоколом №18 об административном правонарушении от 21.09. 2017 года (л.д.1-2), актом проверки № 11/02-03/66 от 07.09.2017 года (л.д.6-7), актом проверки № 11/02-03/1 от 17.01.2017 года (л.д.19-20), а также другими находящимися в материалах дела документами.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Османова А.И. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Османову А.И.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Османова А.И. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Кроме того, учитывается, что срок давности привлечения к административной ответственности должностного  лица по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ составляет один год со дня истечения срока, установленного для исполнения конкретного мероприятия в предписании.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Османовым А.И. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Османову А.И. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.19.5, 26.11, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Османова Ахтема Исмаиловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) руб.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: р/с № (изъято).

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин